– Điều Hợp Viên DĐ Ngôn Ngữ Việt,
– Chủ Nhiệm TCDV.

LÝ TRUNG TÍN

o0o

Nguyễn Minh Cần:

Xin đừng quên! Nửa thế kỷ trước

Có thể bạn đọc sẽ trách tôi: trong dịp đầu năm mà nhắc đến chuyện quá buồn. Xin các
bạn lượng thứ cho! Nhưng chuyện này không thể không nói đến! Nó cũng khủng khiếp
không kém gì chuyện Tết Mậu Thân (1968). Vậy mà chuyện Tết Mậu Thân chúng ta vẫn
phải đành lòng nhắc đến trong dịp Tết cơ mà!

Cần phải nhắc đến các tấn bi kịch, các thảm hoạ dân tộc đã qua và hiện đang còn đang
tiếp diễn dưới nền chuyên chính của Đảng cộng sản Việt Nam (ĐCSVN), để mọi người
yêu nước thương dân thắp một nén hương

Chẳng hạn, cụ Nguyễn Mai (1876–1954) là hậu duệ đời thứ 14 của dòng họ Nguyễn Tiên
Điền, gọi thi hào Nguyễn Du (1765–1820) đời thứ 11 là bác. Đầu năm 1954, lúc 78 tuổi
cụ bị đội và đoàn CCRĐ quy là địa chủ (vì có vài mẫu cho phát canh để sống) lại bị
“kích” lên thành phần phong kiến cường hào (vì cụ từng đỗ cử nhân khoa Canh Tý
(1900) lúc 24 tuổi, lại đỗ Tiến sĩ khoa Giáp Thìn (1904) lúc 28 tuổi), mà thật ra cụ không
hề nhận chức tước, phẩm hàm gì, chỉ cam phận sống thanh nhàn ẩn dật.

Cụ bị đấu ba đêm liền, bị kết án 15 năm tù khổ sai, bị giam ở trại Đâng, tỉnh Hà Tĩnh, là
nơi nước rất độc, nên ngay mùa thu năm ấy, cụ bị phù thũng chết trong trại tù, vùi xác ở
ven rừng.

At the beginning of 1954, at the age of 78, he was
classified as a landlord by the CCRĐ teams and units (due to owning a few plots for
cultivating vegetables to sustain his livelihood), and additionally accused of being a
staunch feudal supporter (because he had obtained a Bachelor’s degree in the Canh Tý
year (1900) at the age of 24, and later a Doctorate in the Giáp Thìn year (1904) at the age
of 28). In reality, he never held any official title or position, choosing instead to live a
peaceful and secluded life.

He was detained and subjected to three consecutive nights of trials, sentenced to 15 years
of hard labor imprisonment, and incarcerated at Đâng camp in Hà Tĩnh province, an area
with harsh conditions.